
Prot. PM nr. 01027/80/066 
Pagina 1 di 3 

 

 CITTÀ di  ORTONA    
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 1107 

 
 

ORDINANZA n. 33 del    18  Aprile     2015 
 
OGGETTO: Disciplina della sosta e della circolazione nel centro urbano in occasione delle festività di 

Perdono di San Tommaso Apostolo - periodo 1-4 maggio 2015.- 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
Responsabile del Servizio di Polizia Locale 

 
In conformità ed esecuzione del provvedimento n. 8160 del 25 marzo 2013 del Dirigente del Settore Affari Generali e 
Servizi Demografici; 
VISTO il programma di massima relativo ai festeggiamenti civili in occasione della festività del Perdono di San 
Tommaso Apostolo - Patrono della Città - per il corrente anno 2015, che si terranno nell’arco temporale ricompreso 
tra l’ 1 e il 4 maggio 2015, e visto il programma delle manifestazioni religiose; 
VISTA la deliberazione n. 75 del 30 marzo 2015 con la quale, a norma dell’art.2 del Reg. Com.le per la concessione di 
spazi ed aree pubbliche per l’attività dello spettacolo viaggiante – Luna Park Perdono, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 59 del 27/03/07, vengono individuate le aree del centro urbano da destinare 
all’insediamento del parco divertimento, nonché le aree per la sistemazione dei titolari di autorizzazioni per il 
commercio su aree pubbliche presenti alle manifestazioni del Perdono 2015; 
VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di spazi ed aree pubbliche per l’attività dello spettacolo 
viaggiante – Luna Park Perdono, approvato con delibera del Commissario Straordinario n.59 del 27.3.2007; 
ATTESO che con determina n. 80 del 13/02/2012 con la quale, dopo aver espletato le procedure di selezione, si è 
affidato definitivamente l’incarico dei servizi inerenti la sistemazione e la gestione del parco divertimenti e delle aree 
pubbliche destinate alle attività commerciali nonché quelli a ciò connessi in occasione delle festività patronali dal 2012 
al 2016 all’Associazione Apam Fiva Confcommercio, con sede in Ortona via della Pace 46; 
CONSIDERATE le esigenze afferenti la circolazione stradale correlate a tali insediamenti, essendo prevista 
l’occupazione di P.zza Plebiscito e Via Giovanni XXIII nel piazzale del parcheggio dell’antistadio, nonché Via Cavour, 
Largo Farnese , Corso Matteotti, Piazza San Tommaso,  Corso Matteotti, Piazza Porta Caldari, Via della Libertà e V. P. 
Rapino fino al 1° incrocio; e quelle relative ai festeggiamenti religiosi e civili, e gli eventi previsti; 
RITENUTO necessario adottare i necessari provvedimenti al fine di consentire i predetti insediamenti, e lo 
svolgimento degli eventi previsti, nonché per la tutela della sicurezza della circolazione ed a tutela della pubblica 
incolumità; 
VISTO  il vigente Codice della Strada, ed in particolare l’art. 7, ed il relativo Regolamento di esecuzione; 
VISTO  il D.Lgs.  n.. 267/2000; 

 
ORDINA 

 
Per quanto esposto in premessa, che qui s'intende integralmente riportato, sono imposti i seguenti obblighi, divieti e 
limitazioni della circolazione: 
Ai fini dell’insediamento del parco divertimenti: 
A decorrere dalle ore 14:00 del 23 aprile 2015 e fino alle ore 24:00 del 6 maggio 2015 è vietata la circolazione e la sosta 
dei veicoli in P.zza Plebiscito, Parco Ciavocco, Via Giovanni XXIII e V. G. D'Annunzio, nel piazzale del parcheggio 
dell’antistadio, al fine di consentire l’insediamento del parco divertimenti. 
Le predette aree, alla scadenza sopraindicata, dovranno essere sgombre da ogni installazione del predetto parco 
divertimenti. 
I mezzi di supporto al seguito dello stesso parco divertimenti e le roulottes di abitazione dei titolari delle concessioni, a 
norma dell’art. 16 del Regolamento Comunale per la concessione di spazi ed aree pubbliche per l’attività dello 
spettacolo viaggiante – Luna Park Perdono, approvato con propria delibera  n. 59 del 27.3.2007, dovranno essere 
sistemati nei parcheggi predisposti nei pressi del  cimitero capoluogo. A tal fine, in tali parcheggi é vietata la sosta libera 
ed indiscriminata dei veicoli, essendo gli stessi riservati per la sosta dei veicoli di cui sopra.  
Le ditte esercenti il trasporto pubblico si atterranno alle seguenti disposizioni: 

 
Corpo di Polizia Locale 

 



Prot. PM nr. 01027/80/066 
Pagina 2 di 3 

 

1. gli autobus non potranno accedere in P.zza Plebiscito e Parco Ciavocco, dalle ore 14:00 del 23 aprile 2015  e 
fino alle ore 24:00 del 6 maggio 2015, causa la presenza del parco divertimenti e relative attività di montaggio e 
smontaggio; 

2. dalle ore 14:00 del 23 aprile 2015, e fino al termine dell’esigenza, il capolinea autobus è fissato in Via Rapino, 
utilizzando i seguenti tratti di detta Via Rapino, aggiuntivi alle fermate bus già esistenti,: 

a. dall’intersezione con Via Eritrea a Piazza Porta Caldari- Via della Libertà; 
b. dall’intersezione con C.so V. Emanuele all’intersezione con Via Giudea; 
c. dall’intersezione con Via Giudea all’intersezione con Via F.P. Cespa; 
d. dall’intersezione di V. Rapino con V. Dommarco all’intersezione con V. P. Giovanni XXIII, lato dx direzione Porta Caldari; 

3. Le corse delle autolinee ARPA, per tutto il periodo indicato al punto 1., ovvero dalle ore 14:00 del 23 aprile 
2015  e fino alle ore 24:00 del 6 maggio 2015, effettueranno l’inversione delle corse stesse presso la rotatoria 
posta all’intersezione di Via M. Maiella con Via Dommarco, senza accedere quindi in Piazza Plebiscito; 

4. per quanto indicato nel punto precedente, è istituita una fermata a richiesta  per le corse effettuate dall’ARPA 
presso la predetta rotatoria; 

5. In detto periodo, gli autobus effettueranno le soste di lunga durata, o comunque superiori a 20 (venti) minuti,  
presso il terminal bus di Santa Liberata. 

Per l’attuazione di quanto disposto in precedenza, vengono imposti i seguenti obblighi e limitazioni ai sensi dell’art. 7 
del vigente Codice della Strada: 
- nei seguenti tratti di strada di Via Rapino  è imposto il divieto di sosta e di fermata, riservandoli alla sosta e fermata dei 
soli autobus, dalle  ore 14:00 del 23 aprile 2015  e fino alle ore 24:00 del 6 maggio 2015; 

a. dall’intersezione con Via Eritrea a Piazza Porta Caldari- Via della Libertà; 
b. dall’intersezione con C.so V. Emanuele all’intersezione con Via Giudea; 
c. dall’intersezione con Via Giudea all’intersezione con Via F.P. Cespa; 
d. dall’intersezione di V. Rapino con V. Dommarco all’intersezione con V. P. Giovanni XXIII, lato dx direzione Porta Caldari; 

- nel tratto di Piazza Porta Caldari compreso fra l’intersezione di C.so Garibaldi e C.so V. Emanuele è imposto il divieto 
di sosta e di fermata, riservandola al carico e scarico delle merci,  dalle ore 07:00 alle ore 18:30 di tutti i giorni per lo 
stesso periodo di cui al punto precedente ; 
- è parimenti imposto il divieto di sosta e di fermata, riservandolo alla sola fermata degli autobus, il tratto della la 
rotatoria posta all’intersezione di Via M. Maiella con Via Dommarco utilizzato quale fermata a richiesta come sopra 
indicato. 
Dalle ore 14:00 del 23 aprile 2015 e fino alle ore 24:00 del 6 maggio 2015, Via Vico degli Aranci sarà percorribile a 
senso unico di marcia, con direzione da Piazza Plebiscito verso Via M. Maiella. 
Ai fini dell’insediamento di attività commerciali su aree pubbliche: 
dalle ore 07:00 del giorno 1 maggio 2015 e fino alle ore 24:00 del 4 maggio 2015, è vietata la sosta – con rimozione 
forzata – nelle seguenti aree : 
- Piazza Plebiscito; 

- Via Cavour, da Piazza Plebiscito a Piazza Repubblica, su ambo i lati; 
- Su ambo i lati del raccordo da Piazza Plebiscito a C.so Matteotti; 

- C.so Matteotti, da Piazza Repubblica a Piazza S. Tommaso; 

- Largo Farnese –da piazza della Repubblica a Passeggiata Orientale- compresa la piazzetta di L. Farnese; 
- Piazza Porta Caldari; 
per la sola giornata di lunedì 4 maggio 2015, é vietata la sosta su Via della Libertà, da P.za P. Caldari a V. Ceccario, e Via 
Rapino, da P.za P. Caldari a V. XXIV Maggio; 
Ai fini dello svolgimento delle manifestazioni religiose e civili: 

• In Passeggiata Orientale è vietata la sosta dei veicoli, con rimozione forzata, solo lato mare, e nel tratto 
antitante il Palazzo Farnese, dalle ore 14:00 alle ore 20:00 di sabato 2 maggio 2015 e dalle ore 15:00 alle ore 
20:00 di domenica 3 maggio 2015; 

• In Corso Garibaldi è vietata la sosta dei veicoli, con rimozione forzata,  dalle ore 14:00 alle ore 20:00 di sabato 
2 maggio 2015 e dalle ore 15:00 alle ore 21:00 di domenica 3 maggio 2015; 

• In Piazza P. Caldari è vietata la sosta dei veicoli, con rimozione forzata,  dalle ore 14:00 alle ore 20:00 di sabato 
2 maggio 2015 nel tratto antistante il  Pal. Cirulli e dalle ore 15.00 alle ore 20:00 di domenica 3 maggio 2015 nel 
tratto compreso fra C.so Garibaldi e C. V. Emanuele; 

• In  Via Costantinopoli , v. Don Bosco,  tratto da Via Costantinopoli a P.ta Don Luzio, Via Marchiani, Via 
Cascella è vietata la sosta dei veicoli, con rimozione forzata,  dalle ore 14.00 alle ore 20:00 di sabato 2 maggio 
2015; in Via Marchiani la sosta è riservata agli autobus dei figuranti del corteo storico; 

• In Via  Costantinopoli è vietata la sosta dei veicoli, con rimozione forzata,  dalle ore 08:00 alle ore 11:00 di 
domenica 3 maggio 2015; 



Prot. PM nr. 01027/80/066 
Pagina 3 di 3 

 

• In Via della Libertà, tratto da Via Cascella a P.za Porta Caldari è vietata la sosta dei veicoli, con rimozione 
forzata,  dalle ore 14:00 alle ore 21:00 di sabato 2 maggio 2015;  

• In Via della Libertà, dalle ore 17:00 alle ore 20:00 di sabato 2 maggio 2015 è sospesa la circolazione veicolare in 
relazione allo svolgimento del Corteo Storico delle Chiavi ; 

• In C.so Garibaldi, Passeggiata Orientale e Largo Castello, dalle ore 16:00 alle ore 20:00 di sabato 2 maggio 
2015, è sospesa la circolazione veicolare in relazione allo svolgimento del Corteo Storico delle Chiavi; 

• In C.so Garibaldi e Passeggiata Orientale, dalle ore 17:00 alle ore 20:00 di domenica 3 maggio 2015; è sospesa 
la circolazione veicolare in relazione allo svolgimento della processione religiosa; 

Inoltre : Dalle ore 14:00 alle ore 24:00 del 2/05/2015; 
            Dalle ore 08:00 alle ore 24:00 del 3/05/2015; 
            Dalle ore 16:00 alle ore 24:00 del 4/05/2015; 

- è vietata la sosta in Via Massari, sul lato destro della direzione di marcia Via Dommarco – rotatoria Strada 
Provinciale; 

- è vietata la sosta in Via De Ritiis, sul lato destro della direttrice di marcia Via Giovanni XXIII – Rotatoria 
Strada Provinciale; 

Nelle stesse date ed orari, a discrezione del Comando di Polizia Municipale in relazione alle esigenze della circolazione e 
delle manifestazioni in atto, sarà vietato il transito dei veicoli lungo le seguenti strade e direzioni: 

- in Via Massari, in direzione centro, escluso gli autobus; 

- in Via Marina, in direzione centro, escluso gli autobus; 

- in Via Dommarco, in direzione Piazza Porta Caldari; 

- in Via della Liberta’, in direzione Piazza Porta Caldari; 
In caso di necessità, sarà interdetto il transito veicolare in direzione Ortona centro in Via Massari, dall’intersezione di 
questa con Via De Ritiis, ed in Via Tripoli. 
Ai fini dello svolgimento del concerto di lunedì 4 maggio 2015: 

• In Piazza Porta Caldari è vietata la sosta dei veicoli, con rimozione forzata,  dalle ore 05:00 alle ore 24:00 di 
lunedì 04 maggio 2015; 

• In Via Rapino, tratto da Via P. Giovanni XXIII a  Piazza Porta Caldari, Via della Libertà, tratto da Via Ceccario 
a  Piazza Porta Caldari, Via Veneto e V. XXIV Maggio nei tratti intorno ai giardini di P.za P. Caldari, è vietata 
la sosta dei veicoli, con rimozione forzata, dalle ore 14:00 alle ore 24:00 di lunedì 04 maggio 2015; 

• In Via Eritrea, tratto da Via Veneto a Via Rapino, è vietata la sosta dei veicoli, con rimozione forzata,  dalle ore 
18:00 alle ore 24:00 di lunedì 04 maggio 2015, l'area è riservata per la sosta dei veicoli a servizio di disabili 
muniti del contrassegno previsto dall'art. 381 del Reg. di esecuzione del C.d.S.; 

• In Via della Libertà, tratto da Via Ceccario a  Piazza Porta Caldari, e Via Rapino, tratto da Via P. Giovanni 
XXIII a  Piazza Porta Caldari, è vietata la circolazione dei veicoli dalle ore 16.00 di lunedì 04 maggio 2015 alle 
ore 01.00 g.s.; 

• il trasporto pubblico, dalle ore 16.00 di lunedì 04 maggio 2015 alle ore 01.00 g.s., verrà instradato sul seguente 
itinerario: da Via Rapino in Via Papa Giovanni XXIII, Via De Ritiis, Via Massari, rotonda di V. M. Maiella (con 
fermata), Via Dommarco V. Rapino; 

• a tal fine, in Via Papa Giovanni XXIII, nel tratto da Via Rapino a Via Morello da Ortona, è vietata la sosta dei 
veicoli, con rimozione forzata, dalle ore 15.00 di lunedì 04 maggio 2015 alle ore 01.00 g.s.; l'area è riservata per 
la sosta degli autobus del trasporto pubblico; 

è fatto obbligo alle società esercenti il trasporto pubblico di dare adeguata informazione all'utenza delle variazioni. 
Nel periodo della manifestazione (dal 1.5.2015 al 4.5.2015), é vietato l’esercizio di vendita su aree pubbliche in forma 
itinerante; 
Il Comando di Polizia Municipale è autorizzato a disporre ogni altro provvedimento contingente in merito alla 
disciplina della circolazione che dovesse rendersi necessario in relazione alle esigenze del momento. 
       Manda a dar notizia della presente Ordinanza al pubblico nelle forme di legge e con l’installazione della prescritta 
segnaletica stradale. 
 Gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di vigilare sul rispetto della presente Ordinanza. 
I contravventori alla presente Ordinanza saranno perseguiti nelle forme di legge. 
dalla Residenza Comunale, addì   18 Aprile 2015 
 
 

  
IL COMANDANTE DELLA P.L. 

Magg. Alessandro POETA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

  
 


